-1-

北京市公安局 北京市商务局

关于印发《北京市餐饮企业治安
保卫规定》的通知

京公内保字[2006]967 号

市公安局各分县局，各区县餐饮协会，各餐饮单位：

为规范本市餐饮单位治安保卫工作，现将《北京市餐饮企业

治安保卫规定》印发给你们，请按照规定要求，遵照执行。

二〇〇六年十月十一日

-2-

北京市餐饮企业治安保卫规定

第一条 为了规范本市餐饮企业治安保卫工作，依据《企业

事业单位内部治安保卫条例》和有关法律规定，结合本市实际，

制定本规定。

第二条 本规定所称餐饮企业，是指以营利为目的，并向公

众开放，依据国家有关法律规定成立，从事饮食服务的企业。

经营面积在 2000 平方米以上的餐饮企业属于大中型餐饮企

业。

第三条 本市的餐饮企业均适用本规定。

第四条 本市对餐饮企业治安保卫工作的管理，贯彻“明确

主责单位，实行分级、分类、依托现有管理工作基础”的原则，

政府有关职能部门按照职责权限履行职责。

第五条 市公安局内保局负责对本市餐饮企业治安防范工

作进行指导，区县公安机关内保部门负责对辖区内的大中型餐饮

企业的治安保卫工作进行监督管理，属地公安派出所负责对辖区

内餐饮企业的治安保卫工作进行日常指导、监督、检查，刑侦、

治安等部门按照职责权限加强协作配合，共同构建本市餐饮企业

治安防范管理体系。

第六条 餐饮企业的法定代表人或者主要负责人是本企业

治安保卫工作的第一责任人，负责本企业的治安保卫工作。

餐饮企业应当逐级落实治安保卫责任制和岗位治安责任制，

确定各级、各岗位的治安保卫责任人。

-3-

第七条 餐饮企业应当根据内部治安保卫工作需要，设置治

安保卫机构或者配备专职、兼职治安保卫人员。

大中型餐饮企业应当设置与治安保卫任务相适应的治安保

卫机构，配备专职治安保卫人员，并将治安保卫机构的设置和人

员配备情况报所在区县公安机关内保部门备案。

第八条 餐饮企业的治安保卫机构、治安保卫人员应当履行

下列职责：

（一）宣传、教育、贯彻、执行国家和本市的法律、法规以

及本行业的安全工作规范，负责组织实施本单位的治安保卫工

作；

（二）制定单位内部各项治安保卫制度，监督、检查、指导

单位内部各部门各项治安保卫制度的落实；

（三）对本单位职工开展安全防范教育，宣传、组织开展群

防群治；

（四）及时维护、保养安全技术防范设施、器材及其他装备；

（五）做好治安信息工作，及时向公安机关报告发生在本企

业内部的刑事案件、治安案件、治安灾害事故和不安定事端；

（六）保护刑事、治安案件和治安灾害事故现场，抢救受伤

人员和物资，配合公安机关侦查和处置工作；

（七）组织安全检查，及时发现和消除治安隐患。对公安机

关指出的治安隐患和提出的改进建议，在规定的期限内解决，并

将结果报告公安机关。对暂时难以解决的治安隐患，采取相应的

-4-

临时安全措施；

（八）配合公安机关及政府其他职能部门对企业周边开展综

合治理整治工作；

（九）对从业人员进行登记，并建立从业人员名簿；从业人

员名簿应当包括从业人员的姓名、居民身份证复印件。

（十）做好法律、法规、规章规定的其他治安保卫工作。

属于大中型餐饮企业的，还应当负责制定和完善本企业处置

突发事件预案，并每半年组织一次演练。

第九条 专职治安保卫人员应接受有关法律知识和治安保

卫业务、技能以及相关专业知识的培训，经考试合格后方可上岗。

第十条 大中型餐饮企业的治安保卫人员应当具备下列条

件：

（一）年满 18 周岁的中华人民共和国公民；

（二）身体健康，具有高中以上文化程度；

（三）无刑事犯罪记录；

（四）政治可靠，品行端正，热爱治安保卫工作。

第十一条 大中型餐饮企业设立专职保安人员，应当与保安

服务企业签订保安服务合同，配备专业保安人员，不得聘用其他

人员从事保安工作。

第十二条 餐饮企业应当落实治安防范措施，有效预防违法

犯罪和治安灾害事故的发生，并遵守以下要求：

（一）营业期间，各部门、各岗位负责人是落实安全防范措

-5-

施的主责人员，负责落实本部门、本岗位办公、经营期间的安全

防范措施；

（二）下班或者歇业后，值班领导、治安保卫人员、巡逻值

守人员是落实安全防范措施的主责人员；

（三）餐饮企业的领导、治安保卫人员负责监督、检查安全

防范措施落实情况。

第十三条 大中型餐饮企业还应当遵守以下要求：

（一）配备防爆毯、防爆围栏等必要防范装备；

（二）收银台处安装语音手动报警系统；

（三）夜间巡逻人员，每班次最低不得少于 2 人，并做好工

作记录、交接班记录；

（四）技防设施逐步实现与所在地公安内保部门的二级监管

平台相连接。

第十四条 大中型餐饮企业应当按照有关法律规定，在营业

场所的出入口、共享大厅、主要通道、主要营业场所、停车场、

地下停车场出入口、收银台、财会室、客运电梯间、扶梯口等处

设置图像信息采集点，并设置显著提示信息。图像信息系统在营

业期间应当正常运行，不得中断。

图像信息系统、图像信息质量应当符合有关法律要求，图像

信息应当保存三十日。

第十五条 公安机关应当履行以下职责：

（一）依法监督餐饮企业贯彻执行国家和本市有关治安保卫

-6-

工作的法律、法规和规章；

（二）监督、检查、指导餐饮企业治安保卫工作制度制定和

治安防范措施的落实情况；

（三）组织对餐饮企业周边社会治安秩序的综合治理；

（四）培训餐饮企业的治安保卫人员；

（五）指导大中型餐饮企业制定处置各种突发事件的预案并

组织演练；

（六）应当由公安机关履行的其他监督、检查和指导职责。

第十六条 违反本规定的，公安机关依据《企业事业单位内

部治安保卫条例》进行处罚。

第十七条 本规定由北京市公安局内部单位保卫局负责解

释。

第十八条 本规定自下发之日起施行。